
PAP PÁL ELVTÁRSNAK, RAPORT HELYETT  

BURANYNANDOR  

„Itthon vagyunik. Hagyjuk egy percre a atiagy politikát, maradjunk egy 
kicsit Vojvadinánál. Itt, ahol a népek sorsa er ősebben összefar.rátt, 
mint bárhol má.sutlt, itt, ahol a népek kesexve már ezer éve rakom. Ez-
zel kellene egitöbbet törődu imk. És nem is beszélnénk annyi Јt orrál, 
ami más országokbaxi törteniik, ha is hamis békeangyalok neon hozsam-
názmának annyit mai megolldásakról és békér ől. 

Legfontosabb neldink az, ami itt történek málunk. És ha err ől araár 
sokat beszélitünk is, fantus, hoigy unos-untalan elismételjük. Itt él ő  né-
pünik gazdasági és kulturális helyzete az, amir ől a, lehetőségek szerint 
mindig a (legtöbbet írtunk ... A Híd sokat és bővem foglalikozott Voj гvo-
dinla ga.zdssági kérdéseivel, a araunkásság helyze ~tévul, a városok fejl ő -
désével stb. Hát ezek azok a 'kiérdések, amiket csak a [szlávsággal és az 
összes nemzetiségekkel egyetértve Foldhatunk meg. És éppen ezértt hang-
súlyoztuk és hangsúlyozzuk az [ittlévő  magyarság összetartásának szük-
ségét, az anyanyelv és is népi kultúra ápalásá't és fejlesztését, a nép gaz-
dasági és társadalmi élétének hatosasabb megszervezését. Ezeknél ko-
molyabb és aniesszebbre kiható kéridésékkél neon rvs faglálkozhaitunk. 
Hiszen a miénk a leginkább mvagária hagyott és leginikább széthúzó ki-
sebbség ... A arai vallátt költélességünk, ntiunikánk és célunk népiink 
gtazdasági, 'kulturális és Ftársadaláni emelése, 'de mlindenkar és minde-
nvett a szláav és egyéb itteni nem z tiségekkel egyetérive. Minden nemzeti 
és faji igyűlöleltet elvetrümk. Ebben a (kérdésben is határozottan és nyíl-
tan az á.r ellen úszunk. Ugyanúgy megvétjtik a nemzéti !gy űlö!letet, mint 
a ne.mze'tüket tagadókat." 

Harminc Févvel iezelőltt, vagyis 1938 októberében írta ezeket a sorokat 
Pap Pál, .a fiatal forradallmár. Alig huszonnégy éves volt akkor ez a 
perlezi születésű  fiatalember. „1932-ben felveszik a Jugoszláv Kommu-
nista Pártbs. Ebben az évben jelenik meg els ő  marxista írása: ;a sza-
badkai Tovább című  folyáirattba jut tanulmányt a :diaJlék'tikus anateris-
lizmusról. 1933aban kommunista tevékenysége miatt börtönbunteté'sre 
ítélik, rés a miitrovicai fegyházba kerül. itt Vörös olló címen illegális 
újságolt szerkeszt, és tevékenyen részt vesz a tanwlócsaportok munká-
jában. Szabadulása után megszervezi a vajdasági ifjúsági mozgalmat, 
amely a Nёptrant vonalán létrehozza és iegybefagja a haladó ifjúsági 
szervezeteket. Pap Pál 1936-bon az újább letartóztatás veszélye el ől tel-
jes lIlegalitásbla vonul... A párt utasítására Suboticárbl Zágrábba megy, 
1940-ben szervezője az V. Országos Pár'tértekezletne'k, Fés ez alkalommal 
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a Jugoszláv Kommunista Párt Központi Vezetőségébe választják ... A 
рárt utasítására 1941 nyarán Dahnáciába megy, a népfelkelés szervezé-
sére. Šibenik !köze'lében, ,Sikrad (községben az Olasz fasiszta miegszálló 
hatóság (letartóztat ja és kivégzi ..." Fiatalon halt meg. Ma sem lenne 
öreg. Mostanában mind többet rgondolok rá, 's bármennyire világos és 
kegyetlen tényként áll is él őttemi, itwdatom~ban a találkozásunkat már 
mindörökre rrvegakacdályozó halál, Іmёg ѕ  — önmvagam előtt is megma-
gyarázhatatlan makacsságú óhaj — kirmondhat!atlanul leszeretnék vele 
találkozni, .elszomiorít, minduntalan (lever a felismerés, hogy ez lehetet-
len. Borzasztó iteherként nehezedik .ráma felismerés, hagy noha még 
ma sem lenne 'öreg, mégis, amikоr én .szü'lettem, ő  már Magja vált a 
JKP-nak, hoigy amikor a fönt idézett gondolatokat leírt а, 24 éves korá-
ban, sokkal nehezebb helyzetben é ~s zavarosabb világban,tisztábban 
látott, mint majd húsz évvel kés őbb én, mikor hasariló !karú voltam, 
szörnyű  tudni, hogy !kilkétéről, létezésér ől és haláláról is csak jóval ké-
sőbb, csak akkor szereltem !tudomásit, amiikor régen nem volt az él ők 
sorában. S ,még inkább :szörny ű  iez az érzés most, ahoigy irása;it olvas-
gatom. Mintha raporttal tiartaznék néki: hogy állunik [azokkal az esz-
mékkel, azok miegvаlósi;tásával, amelyeiket ő  smár olyan fiatalon is val-
lott, ,s ameilyelkért iko kára tette és fel is áldozta az életét. Tartozom neki, 
az ,emlékének is ezzel a raporttal. Börtönbe г tettёК  az eszmeék miatt,  
állandó kockázatnak tette ki magát. Meghozta alegnagyabb áldozatot,  

amit ember hozhat, az életét adta oda, .a legdrágábbat, azért, hogy meg-
vаlósuljon az, Kamit ő  — tudta — nem 'fog megérni. (Ilyen az élet? Az  

embertől éppen ;azit tagadja meg, amit annyira szeret, hogy az életét  

is képes föláldozni érte. )  
Milyem lehetett a magánélete? Milyen +könyveiket, •iclmeiket szeretett,  

mely emberek társaságát ikereste, szeretett-e utazni, miiért alkart a kö-
zépiskola után éppen korvas lenni, hogy Ikerült be a mozgalomliba  .. . 
nzt hiszem, ia jövőben hitt. Így kellett hagy legyen. Azt hiszem, az  

ember csak úgy tudja az életét föláldozni, ha hiszi, hagy az eszmék,  

amelyeket szolgál, ;a jövőben az embereik, az emberiség hasznára meg  

fognak vailóswlni. ,Siikraszáll't gazért, hagy ezen a vidéken az itt él ő  né-
pe!k és nemzetiségék еgyetёrtés!ben élcjenek. 

Nem volt veszélytelem akkor ezeket kaz iszméket vallani. Egyesek, mia-
gyar nacionalisták azt fogták rájuk: „Nem vagytok magyar оk". Egyik 
cikikébam eztmondja: „A szerbek és mnagyarák ,viszonya Vojvadinában 
a kérdés. Tehát a probléma mai, időszerű . Arról van szó, hogy lehet-
séges-e a küilönböző  népGsoportolk együlttmű!ködése Vojvodinában, ha 
igen, milyen formában. A szerbek ,és mvagyarolk nagy ,gandal'kadói .. . 
azt állítótták, hogy ,lehetséges, mert a nép — ;a szerb és a magyar —
alkarja ezt; 'lehetséges a demokratikus népszabadságok alapján, amikor  
a népcsopor,tolk miegegyezése a nép egyezsécgtévé válik.  

És ez érvlényes ra is: több báltarsággal és népi demokratizmuš-
sal juttassuk ,érиényre a mépcsapartok együttműikёdésének гpalotikáját 
Vo jvodinában." 

igy lett? igy lesz? 
Szólamokkal ;körínyű  lenne válaszolni. Idézhetnénik az alkotmányból, 

szikupstinai vagy iргthаt гоzаtdkbбl. A nemzetiségi iskkolák, diákok, 
könyve гk és tankönyvek, új ~ságolk és nemzetiségi képviselők, politikusok 
számáуа l bizonygathatnánk, 'hogyigenis hűek maradtunk azokhoz az 
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eszmékhez, a пΡnélyeke!t ő  is hirdetett, s hialála után is tovább harcáLtunk 
azok niegvalбsításáért. 

Nem vitás: az eszméket hirdetjük ama is. >rtgy érzem, azzal vigaszta-
lom magam, hоgу  a raport közben nem kell pirulnom, nemi kell szé-
gyernkeznemz. Pap Pál hifit neon, hagy ~tvk cserben. Az áldozat — így mi-
lyen bam~álisan hamigzik! — nelm vont hiaba ►va1б. Mégis, a raport helyett, 
az emléke által ébresztett kјéxldéls k nlegválaszolása helуе tt inkább én 
szeretném meglkérdezni: mtiit gond l ő , mtii az ő  véleménye, meg van-e 
ő  elégеdive azzal a munkával, anft utána végeztiink? Anmyira, nem isme-
rem, olyan kevesdt ∎tudok az egyénШségéről, hagy elképzélmem is nie-
héz lenne, mit válaszalma ra kérdéseian тe. Mégis: szeretnémz hinni, mert 
olyannak akarom hunná, hogy гegьírálma ъenniiпiket, адniér!t túl keve-
set te!ttünk.  

Ha ezt anom!damá, azt hiszem, be kedllene ismernünk, hogy igaza van, 
jogosan elégedetlen velünik. Munkánk, áldozatunk nagyságát az övéhez 
kell mérnunk. Akkor meg, azt hiszem, ni аgуоn гthТрének lázunk. Szor-
galomban, bátorsággban, határozottságban, kövеtkezeteisségben és кitar-
tasban is. 0, !alpi az életét sem .sajnálta. az eszmékért, méltán kifogá-
solhatja, hagy néha, 'sokszor (néhányam, sokan) erpró életöröm бkéтt  
föladjuk, eladjuk az esz éinke ~t. <5 alkkor volt forradalomár, amikor ez  
életveszéllyel járt. Mi , (én) most akkor sara vagyunk (vagyok) az, ami-
kor pedig unegkоtelik ezt tőlünk (tőleml). Miit száma ahhoz, ha látná,  
hogy naponta hányan mondunk 'le az eszméinkr ől, ahelyett, hogy har-
aolnámk az érvényesítésükért, s mindezt azért tesszük, hogy biztosabb  
álláshoz, nagyabb fizetéshez, jobb iaikáshoz }ussumk.  

Mit szólna ehhez, Pap Pál elvtárs? Szeretmémz hallani a hangját, meg-
nyugtatna, amit mondana, tudnélk hinni neki, nem kételkednék beenne,  
hogy most is tisztában lát málam. Az a !tény, hagy orrár akkor, g уerek-
fej jel is több mюgg oz<déssel hitt bizonyos dolgokat, rnirќ  én most,  
tisztaléttel átölt el, (laizalmtialt ébreszt irán гta, is kell, szükségünk van vala-
kire, akiben megbtizhatunk. Baj, hagy Ikevesen vonnák ily гnek. Vagy  
(talán) iaz is, hogy nem ta лálLjuk meg egymást.  

Azt vallotta, hogy az itt él ő  népek, népGsapartok csak egymással  
egyetértősben fej'lődheitnek. Ez váDt a KP álláspontja. Ma is ez. A kü-
Lönbség? Akikor ezt egy illegalitásba kénysze гјtett párt vallatta mag ;é-
nak, orra az uralmon Tévő  muotikásosztály leghаladább részének, é!lgár-
dá j ának idealб  giá j a, ideollő  gtiá j amak jegy fontas kérdését képezi a nem-
zeti egyenjogúság. Ha valaki kommunista, ha e!gy!szerűen haladб  em-
berrveik vallja magát, akkor alig képvise еlhet másmilyen álláspoatito!t az  
itt !élő  nemek egyetértését illanőén.  

Nem elég azonban vallani vallaimit, nem elég folyton hangoztatni, h оgу  
mit vallunk, na рprál napra harcolni kellene az eszm 1k érv ~émyеsitеé+ért,  
valóra Iváltásáérlt. A harc viszont tоbbó zог  jelent _ babonit, amint lako-
dalmat, s általab аn az embereik rink .szieтe!tт  ek (Lakodalomba menni,  
mint háborúba. Az utóbbiban könnyebben megsebesülhet vagy  eleshet 
az ember. 

 

A békés, baráti, testvéri együttélésnek nagyon sok еlбfeltёtele van.  
Hogy az létrejöjjön és tartбs maradjon, a gaadaságti é!s itársadalani élet 
megannyi területén kell tudanos munkával kiálakítamunk а  mindany- 
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nyiuník, mindegyik népcsoport érdelkeimek megfelel ő  élétkörülményeket. 
De előbb, mzielőtt ehhez valamennyien hozzáflagmánk, ikéll hogy :tudato-
sacljon bennümđk, mindegyikünkben az együ јttélés skségességének, mint 
a Itovábbfe jlddés és egyáltalám a létezés egyedüli lehet őségének, a. tu-
data. A történelem, az elmúlt évszázaduk folyaanán települtek ide szer-
bek, magyardé, szlavákak, rwszipndk, romának és némétek, a jelen pi1-
lanatbam ittlétük, gymas mellett élésük, ehhez a lterüle ~thez való tarto-
zásuk rténélmi tény, társadalom realitás.  

A mépcsoportaknak lés érdékeiknék ez ia sajátos keveréke, élkerülhe-
tetlen és Ikölcsönös egymásra hatása itörv ~ényszerűleg hétre kell nagy  
hozza a s аЈјátas vajdasági élétformát és gomdalkadásmódat is. Ennek 
a ,gomddlkodásm6dnak egyik sarkköve kellene hagy legyen az a minden 
nemzetiség .tagjaibam tuidaitasítlo'tlt fölismerés, hagy valóban Ik•zös érdek 
kívánja meg: az itt élő  népék iközötti viszonydkat :a. teljes egyenjogúság 
alapfám rendezzelk. Ha ezzel mllindamnyiam 'tisztában vagyunk, ha ezt 
őszintén valiljuk, és nem asa.k színiеljük, hogy aztán a !szímlelés mögött 
hoгnlakegyenesit ellentlét еs elvekért harcaljunk, akikor azt kell megnéz-
nünk, mit tegyiin'k annak ,érdekében, hagy igiazán a legjobb feltételeket 
teremtsük meg az e!gyiittélésre. 

Azt hiszen, gaz egyik alapfeiltétel, hagy megbeosüljiilk egymást. 
Ezt pedig csuk úgy twdjuk elérni, ha elóbb megismerjük ( Іtö:bbek 

között) egymás (kulturális éiltékeit. Áltálaiban wgy van, hogy többre be-
csüljük azt a, népét, emel Уtknelk magasabb a Ikwltúráj а , amélyik mű-
veltebb, azaz lebecsüljük gazt, Famelyik műveletlen. Persze, ez így tú,lsá-
gosan leegyszerűѕiteГttatieik hangzik. A varságban anegtörtémiik az is, s 
ennék kbvétkezményei is Mehetnék, hoigy lebecsiilünk valakit, egy nép-
csopоrtdt (vаgу  egy népien belivli csopartdk egymást), mert azt tartjuk 
ráta, hagy nincs kultúrája, (közben esetleg eppen értdkese(bb a, mienk-
nél, csak nini nem ismerjük elégglé. Valójában tehát mi vagyunk a m ű -
veletlenelabelk. De megtörtént már, el őfordult a, történelem folyamán, 
hagy laarbár népek magas :szin'tű  Ikw1t!ú.rákat pusztítottak el, mert nem 
ismerték vagy nem értékelWk azt. 
đ:nlrrvagátбl merül fel a kérdés: mit tudunk mi, mx аgyarolk a velünk 

élő  :szlovákok, ruszinok vagy romának kultwrális értékeiről? A saját 
kultúránkról és a szerb kultúráról 'az iskolában tanulunk, sokszor ta-
lán felszínes, de aЈémileg mégis rendszerezett íismerettelket szerzünik тóla,  
s fogalmat а1k5o+tlY~a;twrцk margunkban а  IkLÚltúrFán !keresztül a'z e гmberelk-
rő1 is. De atöbbi nemzetiség kultúrájának ismeretévéi siralntiasan  ál-
Itaiпk. Haisonló a helyzet még azdknál iis, akik értelmiségieknek tartják 
magulkalt, akiknek pedig hivatásuk lenne a, kulturális értékeik kölcsönös 
me;gi!smertetése, de ,százszaraslam ,ilyen a, helyzet a , ;széles népitöonegek-
nél", gaz emberek egy része colég s гaját Ikwltúrája megismerésénék szük-
ségességéhez sem jutott el, pedig az éhb ől megalapazdtt Hált vizet el a 
más nép kultúrá»nalk mtiegbecsüléséhez. 

fgy vagyumk mi a vélünk élő  nemzeltiségékkel, s minden bizonnyal 
ők iás vélünk. Kölсsöndsek a muilaszJtásaink. Azaz, lejhét, hagy neon is  
m,ulаsztásdk ezek, egyszer űen, szá,mоlni kell azzal, hagy rnidyen messzi-
ről jöttünik, s akkor belátjuk: nem is ju'th'attunk messzebbre. Kérdés,  
niem-e? De mint mindig, most is fontosabb lenne, egymás mu ~lаsztásai  
helyett inkább azt feszegeteti, mit Megyünk ezután.  

Azt hiszem, nagyon sürgős, halaszthatatlan feladat, Hogy megírjuk  
és kiadjuk a Vajdaságban !él ő  népek irodalmának történettét, vagy ha  
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így jobb: a vajdasági irodalom éltek !könyvét. szerbek, magyarak,  
románok, ruszinok és 'szlovákok irodála na lenne ez, egy könyvben, s  
megjeilenne mind az őit nyelven. Előre meghatárazatt elvek és sze гnpon-
tclk szerint m nden nemzetiség i.radalanárai írnák meg ka ma;gwk részét.  
Az itt, ezren a tj оn, ez égfbalt аlаtt termétt irodalmukét, érintve persze  

a kö ~lcsönhaltásoikat, s ntiegfelelő  mértékben az anyaország ligadalmát is,  

azt :a 'talajt, amelybe nemzetiségeink irodalmának gyölkerei visszanyúl-
nak.  

De hogy ez a könyv milyen lenne, hagy festene, az már itulajdonkép-
pen — ha nem is méllélkes — tecfhinikai kérdés. Megbeszélés, kölcsönös  

megállapodás dolga. A lehatősiégeiink és a szükségléteink ered őjéként  
lőn majd létre. Fontosabb most az, hagy mindannyian érezzük: erre  
a +könyvre szükségünk van, eZt a munikát el kell végleznünk, ezt a fel-
adatot teljesítenünk kell.  

A napokban beszélgettem emiberékkel, azokkal, oikiknek a véleménye  
erről a kérdésről nyomhat valamiit a ,liaitbam. Mindannyian azt mondták:  
egy І  уl a irodalomtörténetre szükség van, mégis fáznak a 'gondolattól,  
mert ennek az élkészítése beláth аtaJtla nehézségékkel járna. F őleg a  
megfélelő  arányok megállapíitása, az Milyenkor rendszerint j elerntkez ő  fél-
tékenység, s az ebbdl falkadó :torzsalkodás jelenti, jelentené a veszélyt.  
Jellemző , ide azt hiszem, elfogadhatatlan egy oilyan olapállás, amely az  
elkképzelés megvalósítását szükségesnlek tartja, mégis eleve megitorpan  
az esetleges nehiézségelk előtt.  

Az ilyen állkásfaglalásnak !allighanean egyilk oka a más népeik irodal-
ma, művészete ,iránti élőítéléteink hely ~telenisége. Nemcsak nálunk van  
így, s nemcsak kmanapság, egy-egy nép 'tagjai rendszerint többne becsü-
lik a saját művészétükét, itörténelmüket stb., mint ka más népekét, s ez  
sokszor éppen azért van, mert ka isajá;tjulkalt ismerik legjobban, míg má.s  
né гp.elk eredményeit сsak hiányosan vagytévesen ismertélk meg. A szó-
ban forgó könyv egyik feladata Tenne, hogy hozzájárúljan ezeknek  a 
karos, s az emberek, is nemzetáségek fakozo'ttabb egymáshoz való kö-
zeladéasét gátló kelőítéleteknek a felszámiolásához. Igaz, tudom, egy ilyen  
könyv, ha nem já1 Ikészíitiik el, éppen az ellenkező  hatást válthatja ki.  

* 

Olvasom az újságcíméket: A Jugoszlávia elleni vádak gazdag reperto-
árja — A Za Rubezsom 'azzal vádollja Јugоs І vі 1t, hagy hozzájárult  
Csehszlovákia mai helyzetéhez — A Rabotnicseszko Deli kгiдnutaltja, hogy  
Jugoiszláviában élégedétlenség jelentkezik a JKSZ politilkájával szem-
ben. —Még három szovjet hadihajó haladt át o, Boszporuszon —  A 
NATO bizottsága felülvizsgálja, Ikatonai berend;ezéseilt Szalonikiban,  a 
Boszporuszon és ,a Dardanellákon — A Osehszlovákia körüli válság szé-
lesedilk a NATO-terilétek felé  .. . 

Címeik, kamelyek némileg érzékeltatilk ka világhangulatot. Azaz, ez még  
csak Európa. S aztán: iKözép-Kelet, Viettnaan, Nigiéria, Dél-Amerika  .. . 
Az embernek néha úgy tí цnilk, napról napra hajszálon :múlik, hogy láng-
ba nem borul a világ. De még eZt sem 'lehet mondani. 1Vláriis hány  
helyen lángban áll! Naponta hányam esnek el, hálnak éhen, féln őttek  
és .gyerekék, napkanta újra és újra bebizonyasadtik, milyen olcsó az em-
beri élet, !milyen alacsony az árfályaarтa. S ,akkor, az ember иlyenkor  
nem t& d szabadulni valamiféle ön,szemrehányástól: mit akarunk mi  a 
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mi kis, jelentélktelen Ikise(bibsógi ügyeinkkel, amikor sakka1 nagyo ъb tét 
forog kockán? Az emberiség egésze szempan;tjából ,solkkal jelent ősebb 
dolgok vannak folyamaltosan veszélyben, s mi itt holmi nemzetiségi 
sérelm ~elken kérődzünk .. . 

Amikor, harminc évvel ezelőtt Pap Pál az idézett cikikét megírta, már 
csuk hogy ki nem rabban ~t +a, rnásadtk világháabarú, +a, veszély, gaz ánta-
lános pwsz~títás veszélye kézenfekv ő  vont. Féladatát ú,gy érthette, ahogy 
azt érteni kellett: éppen a világot fenyegét ő  veszély súlya alatt kell itt 
közös dolgainikat, egy+máshaz valló vvszonyaiinikát legfá,raadhatatlanab-
bul rendezni. 
мoi gt megint nem tudok szabadulni +a .gondonattál: 'ha ő , ha Pap Fát 

most +élne ... Miniden lilyen ha szamorúan irreális. Mégц+s szükségem 
van rá. Nem itudok bІІenyugodni a ván ~toztaltátiataltlanba, hagy be keill 
érnem az ernlékevel. 

Jó mégis, hogy laz emléke, neki még az emléke is ,elegendő  ahhoz, 
hogy elszégyelljük magunkat, ha raport aközben eszünkbe jutna mu-
lasztásаinikat igazolandó gaz objektív nehézségeikre hivia)tJkozmi. 

тјgy képzelem ie1, hogy emlékével is +tiltaikazna ez ellen... 
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